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2 Úvod

Cizinec (L'Etranger, 1942) je jedním z nejproslulejších románů 20. století. Jde

o poměrně krátké dílo, které ale poskytuje rozsáhlý prostor pro řadu výkladů.

V literatuře se často interpretuje jako ukázka pocitů odcizení moderního člověka,

filosofie se zase zaměřuje na pojmy existence, revolta a absurdita.

Já se ve své práci pokusím propojit jak výklad literární, tak i filosofický.

Nejdříve se zaměřím na život Alberta Camuse, neboť asi jako každý spisovatel

tvořil svá díla v reakci na různé životní situace a momenty, proto bude dobré je přiblížit.

Stručně se pokusím shrnout i obsah Cizince, který je na jednu stranu velmi jednoduchý

a lze jej popsat v několika větách, ale na druhou stranu každý nepodstatný detail má

v tomto díle svůj smysl.

Pro pochopení postojů A. Camuse i samotného hlavního hrdiny Cizince je důležité

také pochopení základních myšlenek existencialismu. Uvedu tedy jeho nosné body

a jako zvláštní oddíl jsem si vybrala i téma samotné absurdity, které se budu věnovat.

Z literárního hlediska jsou pro příběh důležité některé postavy a motivy, jako

například moře a slunce, které budou předmětem jedné kapitoly.

Větší prostor je vymezen samotné osobě hlavního hrdiny, Meursaulta. Zde se

pokusím charakterizovat jeho osobnost, popsat jeho vztahy k ostatním lidem, a to

především k j e h o přítelkyni a jeho matce. Díky němu se dostanu i k interpretaci

samotného titulu, neboli zaměřím se na to, jak chápat název Cizinec. Vzhledem

k případu vraždy, jež se v románu řeší, se budu věnovat i otázce, kdo je vinen. Protože

ačkoliv soud viníka určí, tento fakt ještě neznamená, že odsouzený je skutečně vinen

a spravedlivě odsouzen. K těmto úvahám připojím i pohled samotného Meursaulta.

V závěru se budu věnovat literárním zdrojům, které měly vliv na vznik Cizince

a poté i vybraným interpretacím. Má vlastní interpretace je uvedena v samotné práci,

proto zde již pouze shrnu to, co napsali o tomto románu jiní autoři. Vycházet budu

především z prací Evy Beránkové, která se zabývala studiemi o A. Camusovi. Ta ve

svém doslovu k Cizinci však neuvedla zdroje svých závěrů a jména autorů, jenž

jednotlivé názory zastávali. Pokoušela jsem se vyhledat v odborné literatuře více

informací, ale většina děl, ze kterých Eva Beránková vycházela, je u nás nedostupná,

a tudíž se mi nepovedlo jména autorů, kteří se Cizincem zabývali, doplnit či názory
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nějakým způsobem rozšířit. Jejich úvahy jsou však komplexní a vypracované a jde

o velmi zajímavé pohledy a názory, které bych nerada opomenula, proto je sem zařadím.
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3 Životopis

Albert Camus (7.11.1913-4.1.1960) pocházel z Alžírska. Jeho otec byl zemědělec

a zemřel ve válce roku 1914. Matka, původem ze Španělska, byla služebná

a s Albertovým bratrem se po smrti jeho otce přestěhovala do domu babičky a strýce ve

čtvrti v Alžíru.

Dětství prožil Camus v bídě, nicméně se stal nadaným žákem, získal stipendium

a začal studovat na lyceu v Alžíru, následně na Alžírské univerzitě.

V roce 1930 však onemocněl tuberkulózou, svá studia musel přerušit a završil je až

v roce 1935, kdy obhájil titul „licence de philosophie" (obdoba bakalářské zkoušky)

a v roce 1936 „diplome d'études supérieures" (obdoba magisterské zkoušky) svou prací

"Les rapports de l'hellénisme et du christianisme à travers les œuvres de Plotin et de

saint Augustin".

Na univerzitě se jeho důvěrným přítelem stal Jean Garnier, který Camuse ovlivnil

svým příklonem k myšlenkám Nietzscheho. Na radu Garniera vstoupil roku 1935 do

komunistické strany, ze které ale po dvou letech se zklamáním odešel.

V této době také prožil krátké manželství se Simone Hié, jehož rozpad Camuse jistě

velmi citově poznamenal.

Camus však na tragédii reagoval bojem a dal vzniknout postavě Mersaulta,

hlavnímu hrdinovi knihy Šťastná smrt (La Mort Heureuse, publ. 1971) a v malé obměně

posléze i Cizince.

Roku 1935 založil divadelní společnost Théâtre du Travail, kde byl Camus

režisérem, kulisářem a pro kterou napsal svou první divadelní hru Révolte aux Asturies.

Vzhledem k zákazu činnosti pro své revoltující myšlenky se následně vydal na cestu do

Španělska, Itálie a Československa.

Roku 1938 se stal reportérem L'Alger Républicain a na stránkách těchto novin se

aktivně zúčastnil několika procesů a hájil nuzné podmínky Arabů.

Na začátku druhé světové války musel Camus mimo jiné kvůli svým názorům odejít

z Alžírska, odešel tak do Paříže a zde začal pracovat v Paris-Soir.

Roku 1940 dokončil Cizince, podruhé se oženil, a následně odešel do Lyonu, kde

napsal Mýtus o Sisyfovi (Le Mythe de Sisyphe, 1942). Cizinec byl vydán roku 1942, což

Camusovi zajistilo velkou popularitu.
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V lednu 1943 pobýval ve Francouzském středohoří a poté v okolí Lyonu a Saint-

Étienne. Po návratu do Paříže Camus vstoupil do odbojového hnutí „Combat" a od roku

1944 se stal šéfredaktorem stejnojmenného časopisu. Combat sdružoval členy

odbojového hnutí a přispívali do něj autoři jako například filosof Jean-Paul Sartre nebo

dramatický kritik Jacques Lemarchand.

V této době také začal Camus psát divadelní hru Nedorozumění (Le Malentendu,

1944) a posléze Caligulu (1944), jenž získal velký ohlas.

Camus odcestoval do USA, kde přednášel o francouzském existencialismu. Roku

1947 vydal Mor (La Peste, 1947) a roku 1951 pak filosofický esej Člověk revoltující

(L'Homme Révolté, 1951), ve které hledá odpověď na otázku, jak má člověk revoltovat,

aniž by se stal vrahem. Toto dílo znamenalo jeho definitivní odpoutání od J. P. Sartra.

V 50. letech se věnoval boji za lidská práva, kritizoval sovětské potlačení stávek

ve Východním Berlíně, uchýlil se k novinářské činnosti a v týdeníku L'Express

publikoval články věnované severoafrické problematice.

Roku 1957 získával Nobelovu cenu za literaturu.1

1 cit. dle: Dějiny francouzské literatury 3.,
http://www.ac-strasbourg.fr/pedago/leUres/Lecture/Camusbio.htm
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4 Cizinec - obsah

Kniha je složena ze dvou částí. V první se seznamujeme s postavou Meursaulta,

s jeho poklidným, téměř nudným životem, až do okamžiku, kdy na pláži zabije Araba,

což změní jeho život. Můžeme zde najít na první pohled nedůležité podrobnosti o jeho

životě, ale téměř každý detail najde své uplatnění v části druhé, a to především při

soudním procesu, který je na těchto podrobnostech postaven. První část se odehrává

během osmadvaceti dnů.

Druhá část knihy se pak věnuje pobytu Meursaulta ve vězení a soudnímu procesu

a zahrnuje celý rok.

S protagonistou se seznamujeme ve chvíli, kdy se chystá na pohřeb matky, která

pobývala v útulku pro přestárlé v Marengu 80 kilometrů od Alžíru.

V útulku se podle tradice Meursault zúčastní s některými chovanci noční vigilie,

další den se pak vydají na smuteční průvod. Po dobu obřadu nevidíme, že by ho

Meursault nějak hluboce prožíval, spíše budí dojem, že dodržuje jen jisté povinnosti.

Již v těchto chvílích se dopustí řady „chyb", které mu ovšem v tento okamžik nikdo

nevyčítá.

„Nabídl se tedy, že mi přinese bílou kávu... Vypil jsem ji a dostal jsem chuť si

zakouřit. Ale netroufal jsem si, nevěděl jsem, jestli smím kouřit před nebožkou... Nabídl
. 9

jsem cigaretu taky správci a zapálili jsme si."

Po návratu domů nastává pro Meursaulta opět běžný život. Snad jen několik zmínek

z okolí mu připomíná, že se v jeho životě cosi změnilo, ale pro něj plyne život dál.

Vzhledem k volnému dni se Meursault rozhodne navštívit koupaliště, kde se setkává

s bývalou spolupracovnicí, se kterou stráví zbytek dne i večer, kdy vyrazí do kina

na komedii. Pro Meursaulta život plyne nerušeně dál.


[…]


cítit, že také jeho vztah byl něčím zvláštní. Ale i když nevíme, co Meursault citově

prožíval, je zřejmé, že na matku často po smrti vzpomínal.

„Podle psychoanalytiků je tedy Meursault sado-masochistou neschopným trvale žít

bez oidipovského objektu, na nějž je trvale fixován. Jedinou cestou, jak se opět spojit

s matkou, je pro něho nutnost sám projít branou smrti." (Beránková, s. 121)
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10 Závěr

V této práci o Cizinci A. Camuse jsem se pokusila zamyslet nad tématy nebo pojmy

existence a odcizení. Uvedla jsem, že interpretací těchto témat může být mnoho, a proto

vím, že můj názor může být pouze jedním z mnoha.

Mimo tato témata jsem se zabývala i otázkou viny, která je na první pohled v tomto

románu jasná. Respektive viníka známe všichni, soud ho odsoudí, on sám vinu uzná,

ale přesto se zde musíme ptát po otázce viny, neboť cítíme, že hrdina byl vlastně souzen

za jiné činy než vraždu. Tím se vytvořila poměrně složitá situace jednoduchého případu.

Vyvstává totiž kontrast mezi jedním z největších zločinů ve společnosti, totiž vraždou,

a zanedbatelným porušováním řádu společnosti, jehož se Meursault svým chováním

dopouští. I když nikoho neomezuje a nikomu nepřekáží, není odsouzen za vraždu, ale za

jistou deviaci v chování, které se dopouští. A vzhledem k tomu se tedy můžeme ptát,

zda je odsouzen spravedlivě.

Snažila jsem se tak posoudit fakta svědčící pro jeho odsouzení a domnívám se,

že Meursault si zasloužil být odsouzen za vraždu. V příběhu však byl odsouzen

především za přestupek proti společnosti, a v tomto ohledu ho shledávám nevinným.

Další otázka tedy je, zda je špatné, že byl odsouzen za něco jiného. Vzato fakticky je

výsledek v podstatě stejný. Z mého pohledu je to ale podstatnou přitěžující okolností,

protože ši myslím, že člověk má být potrestán za své provinění a ne za něco jiného.

Soudní systém a kontrola by pak naprosto ztratily hodnotu, neboť svými

nespravedlivými rozsudky by mohly přijít o podporu a souhlas společnosti. Myslím si,

že právě z tohoto hlediska je Camusovo dílo stále aktuální, protože svým způsobem

i varuje před tím, aby se ze společnosti nestal systém, který bude nefunkční.

Zároveň Cizinec vybízí k tomu, aby jedinec neustále usiloval a bojoval o svá práva,

Meursault je takovým varováním před pasivitou. Camus ukazuje, že ačkoliv se někdy

proti společnosti nelze postavit, rozhodně je lepší bojovat a iniciativně a aktivně

se snažit než se vzdát a čekat, jak vše dopadne.

Díky románu se můžeme zamyslet i nad vztahy k druhým lidem, které má Meursault

narušené a které také přispějí k jeho odsouzení.

Shrnu-li význam románu, domnívám se, že svým obrazem společnosti, která se staví

proti jedinci, nás vybízí k tomu, abychom své postavení v ní přehodnotili.
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Hlavní přínos Cizince však nespatřuji v negativním obrazu společnosti

a společenských norem, ale spíše ve snaze probudit v jedinci aktivitu a snahu na

společnost nějak reagovat. Tento postoj se pro mě neodráží ani tak v antinormativním

názoru A. Camuse „Revoltuji, tedy jsem" ve smyslu stavění se proti normám, jako spíše

v románovém příběhu, který nás nutí zamyslet se nad tím, co pro mě společnost

znamená a co znamenám já pro ni.
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12 Resumé

V práci se zamýšlím nad možnými interpretacemi Cizince Alberta Camuse, a to jak

z hlediska literárního, tak i filosofického.

Po stručném obsahu samotného díla se věnuji základním tématům a otázkám

existencialismu a jeho ústředním pojmům, jako je například svoboda, absurdita

a revolta.

Dále charakterizuji postavy a některé motivy románu, poté se dostávám

k protagonistovi příběhu.

Hlavní postava mi umožňuje zamyslet se nad otázkou viny a trestu. Nezabývám se

však vinou v otázce vraždy, ale vinou v souvislosti s postojem společnosti. Ve středu

pozornosti se pak ocitá otázka, do jaké míry může jedinec ignorovat společenské normy,

aniž by byl nějak postižen. Poruší-li je, jedinec se stává cizincem ve společnosti, v níž

žije. Ústředním tématem Cizince se pak stává pocit odcizení člověka. Toto odcizení

rozebírám z několika úhlů pohledu, a to jak z hlediska společnosti nebo z hlediska

hlavního hrdiny, tak i z pohledu mého.

V závěru práce se věnuji zdrojům, které ovlivňovaly vznik díla, a nastiňuji vybrané

interpretace Cizince, které nabízí sekundární literatura.
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Résumé

In the thesis, I consider possible interpretations of The Outsider by Albert Camus

from the literary as well as from the philosophical point of view.

After mentioning the contents of the work itself, I explore basic subjects and

questions of existentialism and its main terms, for example, freedom, absurdity and

revolt.

Furthermore, I describe the characters and some of the motifs of the novel.

Subsequently, I focus on the protagonist of the story.

The main character allows me to think about the question of guilt and punishment.

I do not consider the guilt in the question of murder but the guilt in connection with the

attitude of society. The question to what extent an individual can ignore social rules

without being punished is then put in the center of attention. If he breaks them,

the individual becomes a stranger in the society where he lives. A sense of alienation of

a human thus becomes the main subject of The Outsider. I analyze this alienation from

several angles—from the point of view of society or of the main character as well as

from my point of view.

At the end of the thesis, I give my attention to the sources that influenced creation of

the work and outline chosen interpretations of The Outsider that are offered by

secondary literature.
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