## Bakalářská práce

**Student : Anna CHALOUPKOVÁ**

**Obor : ČJ - ZSV**

**Název práce v českém jazyce : Existence a odcizení v Camusově Cizinci**

**Název práce v anglickém jazyce : The Existence and the Estrangement in The Outsider by A.Camus**

**Oponent bakalářské práce : Prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.**

**Posudek oponenta bakalářské práce :**

Práce se zabývá interpretací notoricky známého a mnohokrát analyzovaného díla, což je situace, která přímo svádí ke kompilačnímu postupu. Oceňuji proto, že autorka práce se touto snadnou cestou nevydala, i to, že jí neochromil věhlas zvoleného titulu a pokusila se s ním poctivě vyrovnat sama za sebe, jako poučená čtenářka, již slavné dílo nefalšovaně zaujalo. Úvodní stránky obsahují standardní položky jako je autorův stručný životopis, kultivované převyprávění tzv. obsahu díla a vymezení pojmu existencialismus (zde by bylo možno namítat, že autorka takřka výhradně vychází z dobově jistě podmíněného výkladu V. Černého, avšak proč ne, když jeho formulace jsou jasné a výstižné a pro účely této práce v zásadě postačující). Tyto položky, jež pouze shrnují všeobecně známé skutečnosti, by možná ani v práci být nemusely, ale chápu, že si autorka potřebovala sama pro sebe vymezit základní rámce pro další výklad.

Ten je už podstatně zajímavější. Po drobné kapitolce věnované charakteristice vedlejších postav a zajímavému upozornění na leitmotivy slunce a moře je už věnována podrobná a soustředěná pozornost hlavní postavě, její provokující atypičnosti a zejména pak podstatě jejího provinění. Otázka Meursaultovy viny je evidentně tím, co autorku na románu zaujalo nejvíce a co se také stává úběžníkem její svěží a osobité interpretace Camusova románu. V souvislosti s tím si kladu otázku, zda neměl být původní název práce v tomto smyslu konkretizován tak, aby bylo zřejmé, který aspekt problémů existence a odcizení se tu ocitá v centru pozornosti – že je to právě provinění jinakostí, jemuž je tu věnována největší pozornost. Poslední kapitolku naznačující, jak se s problémem hrdinova provinění vyrovnávají některé ze stávajících interpretací, považuji za velmi vhodné doplnění autorčina vlastního přístupu; vzhledem k tomu, že jde o práci bakalářskou, nespátřuji problém ani v tom, že přitom vychází z informací „z druhé ruky“, nikoli z autentického studia sekundární literatury (o něž se navíc neúspěšně pokoušela, jak sama v práci informuje).

Celkově považuji předloženou práci za sympatický a dobře zvládnutý pokus o vlastní přečtení klasického titulu, z něhož je zřejmý autentický čtenářský zážitek, ale také poučenost základními literárně teoretickými kategoriemi a znalost dobových kontextů. Splňuje tudíž požadavky kladené na bakalářsko práci, a proto ji plně doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V ..... dne 1. 9. 07